

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bureson, Postmaster General.

Fredstraktaten under- skrevet.

Præsident Wilsons Ord til det
amerikanske Folk i
Anledningen.

Verdensfreden undertegnedes
Lørdag Eftermiddag den 28.
Juni i den historiske „Hall of
Mirrors“ i Versailles, hvor Ty-
skerne saa skammelig ydmyg-
de Franskmandene for 48 Aar
siden.

Tyskernes Repræsentanter un-
derskrev først, saa fulgte de
fem Stormagters Repræsentanter
i antaletisk Orden (saaledes blev
Amerika først), og siden fulgte
de mindre Stater, ligesaa i Alfa-
betisk Orden. De kinesiske De-
legater nægtede at underskrive,
fordi de ikke kunde forlige sig
med Afgørelsen angaaende Shan-
tung.

Dagbladene har berettet vidt-
løftigt om denne Verdens be-
givenesshed, men det var selve Nav-
nes Underskrivning, der havde
den store Betydning. Det var
med megen Modvillie, Tyskerne
underskrev, men Begivenessheden
er lige stor. Vi skal nu meddele
Præsident Wilsons „Message“ til
det amerikanske Folk i Anlednin-
gen. Det udgaves af hans Pri-
vatskretær Tumulty i Washing-
ton den 28. Juni og lyder i
Oversættelse:

„Mine fælles Landsmænd:
Fredstraktaten er underskrevet.
Dersom den bliver ratificeret og
efterlevet i fuld og alvorlig Ud-
førelse af dens Bestemmelser,
saa vil den udgøre en Haand-
fæstning for en ny Tingenes Or-
den i Verden. Det er en streng
Traktat, hvad de Pligter og Bø-
der, den paalægger Tyskland an-
gaar, men den er streng kun for-
di den store Uret, Tyskland har
gjort, maa rettes og erstattes;
den paalægger intet, som Tysk-
land ikke kan gøre; og det kan
genvinde sin Stilling i Verden
ved prompt og ærefuld Opfyldel-
se af dens Bestemmelser.

Og den er mere end en Trak-
tat om Fred med Tyskland. Den
friger Folk, som aldrig før har
været i Stand til at finde Vej-
en til Frihed.

Den gør en Gang for alle Ende
paa en utaalelig Orden, under
hvilken en lille Gruppe af sel-
viske Mennesker kunde bruge
store Rigers Folk til at tjene de-
res Begær efter Magt og Her-
redom.

Den sideordner Verdens frie
Regeringer i et varigt Forbund,
under hvilket de er forpligtede
til at bruge deres forenede Magt
til at opretholde Fred ved at
støtte Ret og Retfærdighed.

Den gør international Lov til
en Virkelighed, der støttes af
bydende Sanction.

Den afskaffer Erobringsret og
forkaster Anneksations-Politik-
ken og indfører en ny Orden,
under hvilken Nationer, der er
tilbage — Befolkninger, der ikke
endnu er kommen til politisk
Bevidsthed, og Folk, der er re-
de til Uafhængighed men ikke
endnu rigtig forberedte til at
undvære Beskyttelse og Ledelse
— ikke længere skal være Gen-
stand for en stærkere Nations
Herredømme og Udnyttelse, men
stilles under venlig Ledelse og
ydes Hjælp af Regeringer, der
vil paatåge sig at være ansvar-
lige over for Menneskeheden for
Løsningen af deres Opgave, idet
de staa under Nations-Forbun-
dets Direktion.

Traktaten anerkender Nation-
alitetens uafhængelige Ret; Mi-
noriteters Rettigheder og fri Re-
ligionsøvelses Hellighed.

Den lægger Grund for Konven-
tioner, der skal frigøre Verdens
kommercielle Samfærdsel fra

uretfærdig og fortrædelig Ind-
skrænkning, og for al Slags in-
ternationalt Samarbejde, som vil
tjene til at rense Verdens Liv
og i Almindelighed gøre det let-
tere at yde godgørende Tjeneste
af enhver Slags.

Den byder Garantier, som al-
drig gaves eller forsøgtes før,
for hæderlig Behandling af alle,
som arbejder med Verdens dag-
lige Gøremaal.

Det er af den Grund, jeg har
talt for den som en stor Haand-
fæstning for en ny Verdensor-
den. Her gives der Grund for
dyb Tilfredshed, universal Be-
roeligelse og grundet Haab.”

Woodrow Wilson.

Det er ikke meget, vi skal
tilføje, men saa meget bør siges,
at saa vel som der aldrig før
har været kendt Mage til den
Verdenskrig, der nylig er endt,
saa har der heller aldrig før i
Historien været sluttet en Fred
af saa omfattende og dybtgaa-
ende Betydning som den, der
ovenfor er berettet om. Der er
gjort alvorligt Forsøg paa at
stifte Fred paa retfærdig Grund
og paa at værne om smaa som
store Nations Selvstændighed
og Frihed, ligesaa paa at finde
en Maade hvorpaa Mellemværen-
der mellem Nationer kan afgø-
res uden Krig og Menneskeofre,
og det er altsammen noget over-
ordentligt stort, som vi skylder
Gud inderlig og hjertelig Tak
for!

Ex-Kansler Bethmann- Holweg.

Han vil holdes ansvarlig for
Tysklands Handlinger, mens
han var Kansler.

Dr. Theobald von Bethmann-
Holweg, der var Tysklands
Rigskansler, da Verdenskrigen
udbrød og indtil 14. Juni 1917,
har i en Skrivelse til Fredskon-
gressens Præsident, Premier Cle-
menceau, den 25. Juni paata-
get sig Ansvar for Tysklands
politiske Handlinger i den Tid,
han var Rigskansler, og stiller
sig til de Allieredes Raadighed.
Hans Skrivelse lyder i Oversæt-
telse:

„I Artikel 227 i Fredstrak-
taten retter de Allierede og de
med dem forbundne Magter den
Beskyldning mod Hs. Majestæt
Wilhelm II, den forhenværende
tyske Kejser, at han i allerhøje-
ste Grad har krænket den in-
ternationale Moral og Traktat-
ters Hellighed. Paa samme Tid
siger de, at de vil opfordre den
hollandske Regering til at ud-
levere den forhenværende Kej-
ser, for at han kan stilles for
Retten.

I den Anledning tager jeg mig
den Frihed at stille den An-
modning til Magterne, at de
anlægger Sag imod mig og ikke
imod Hs. Majestæt Kejseren.
Jeg stiller mig derfor herved
til de Allieredes og de med dem
forbundne Magters Disposition.

Som forhenværende Rigskans-
ler bærer jeg alene Ansvar for
Kejserens politiske Handlinger i
min Embedstid i Overensstem-
melse med den tyske Grundlov.
Jeg tør gaa ud fra, at det
Regnskab, som de Allierede og
de, med dem forbundne Magter
ønsker at kræve for disse Hand-
linger, vil blive krævet af mig
og af ingen anden.

I Overbevisning om, at de
Allierede og de med dem for-
bundne Magter ikke vil nægte
international Respekt for min
Stilling, som den er bestemt i
den tyske Grundlov, tør jeg
udtale det Haab, at de vil være

tilbøjelige til at give efter for
instændig Anmodning.

Von Bethmann-Holweg.”

Vi har ikke endnu set noget
Svar paa denne Henvendelse fra
de Allierede og de med dem
forbundne Magter. Men rimelig-
vis vil den forrige Kanslers An-
modning blive imødekommet.

Alt tyder paa, at Holland er
uvillig til at udlevere Wilhelm
Hohenzollern. Selv Socialister-
ne hævder Asylretten, saa Hol-
land skal anses for at have Ret
til at huse en, som søger Til-
flugt inden for dets Grænser.

Men om Ex-Kejseren saa ikke
bliver stillet for Retten, vil
de Allierede og de med dem
forbundne Magter sikkert allig-
vejl sørge for, at baade Wil-
helm og øvrige Medlemmer af
Hohenzollern-Huset gøres ufar-
lige for Fremtiden.

Sørgedusttjeneste i Tyskland.

Det meldes fra Berlin under
30. Juni, at de evangeliske Kir-
ker i Tyskland førstkommande
Søndag kommer til at holde en
Sørgedusttjeneste i Anledning
af Fredsslutningen. Det vil
blive lagt alle paa Hjerte at for-
holde sig rolige og gøre deres
yderste for at bringe Landet
paa Fode igen ved et intenst
Arbejde. Der vil blive ringet
med Kirkeklokkerne som til Be-
gravelse.

Tilstanden paa Filipinerne.

Følgende er sendt os af Filip-
pin-Missionens Sekretær Maximo
M. Kalaw.

70 Procent af Filipinernes
Indbyggere over 10 Aar gamle
kan læse og skrive, hvad Folke-
tællingen af 1918 viser.

Af den opgivne Befolkning paa
10,500,000 er 10,000,000 civilise-
rede Kristne, medens 500,000 re-
præsenterer den ikke-kristne Be-
folkning eller de saakaldte vil-
de Stammer. De er dog indbefat-
tet i den Befolkning, af hvilken
70 pCt. kan læse og skrive.

Oplysningen staa næsten lige
saa højt paa Filipinerne som
i flere af Unionens sydlige Sta-
ter og højere end i Grækenland,
Italien, Portugal, Rumænien og
Serbien. Den staa ogsaa over
den i de nye Stater, hvis Uaf-
hængighed de Allierede anerk-
ender.

Det paavisés, at der er Grund
til at antage, at Oplysningen
vil stige paa Filipinerne i de
næste faa Aar særlig paa Grund
af, at den sidste filippinske Le-
gislatur bevilgede 30,000,000 Pe-
sus til Udvidelse af Skolesyste-
met, saa at ethvert Barn og Yng-
ling paa Filipinerne vil faa
Anledning til at gaa i Skole.

Mellem 1912 og 1918 er An-
tallet af Børnene i Skolerne ste-
get fra 440,000 til 670,000, en
Stigning af 54 pCt. i 6 Aar.

Den filippinske Legislatur,
sammensat udelukkende af Fili-
pinoer, støtter nu 4,700 Skoler,
hvori 12,303 Lærere underviser.
Al Undervisningen gives i det
engelske Sprog, og saaledes vil
det blive, om Øerne bevilges
Uafhængighed. Et stort Antal
amerikanske Lærere vil blive an-
taget og sendt til Filipinerne
i Løbet af næste Aar. Den filip-
pinske Regering betaler selv for
alt Skolearbejde.

„League of Nations.“

Den Del af Fredstraktaten dis-
kuteres fremdeles i vort Lands
Senat, som jo skal ratificere
Traktaten, før den er bindende.
„Omaha Bee“ skriver Dags
Morgen editorielt om denne Sag
bl. a.: „Senator Borah, der i
sin Kamp imod Nationsforbun-

det er retireret fra den ene
Stilling til den anden, har taget
fast Stade paa det Faktum, at
Midlerne til at fremtvinge
Fred for en stor Del er subskri-
beret af Forretningsmænd. Just
hvorfors disse ikke skulde give
deres Ønske om at ende Krig
Udtryk paa den Maade indses
ikke. Industri og Handel trives
bedst under international Rolig-
hed, og det er naturligt, at
Landets Forretningsmænd vil
foretrække Fredens Aktivitet for
Krigens Forstyrrelse. I den Hen-
seende falder de sammen med
Landets Folk, som ønsker
„something“, der vil fjerne
Krig saa langt som muligt.

Vort eget Land.

En Park planlægges paa In-
dianerreservationen ved Pipe-
stone, Minn., og Senator Knute
Nelson har godkendt Planen.
Han vil søge at faa Kongressen
til at gaa ind paa, at Parken
bliver en Virkelighed.

Vor Udførsel i Maj \$272,792,119.

— New York, 25. Juni.
Trods de store Reduktioner i
Udførsel af Krigsmateriel til
England og Frankrig var den
samlede Exportværdi i Maj
\$272,792,119, mere end 25 Pro-
cent over de \$214,873,278 i Maj
1918.

U. S. Løjtnant arresteret.

Koblentz, 26. Juni. Sag mod Se-
condløjtnant John Beggs af 23.
Infanteri, anklaget for at have
skudt en tysk Mand og Kvin-
de i en Kafe, vil blive øjeblik-
kelig beordret, blev der oplyst
i Dag. Beggs, hvis Hjem er i
Kansas City, Mo., er arreste-
ret.

Landpriserne i Iowa.

Eli Hokin, der bor to Mil fra Har-
lan, ejer 400 Acres Land i Bot-
nadalen, og han blev tilbudt
\$500 pr. Acre, men afslog Til-
budet. C.N. Stoffer, som ejer en
Farm paa 240 Acres paa Aasen,
hvorfra man kan se ud over
Botnadalen, har været budt \$500
Aeren for sin Farm uden at
ville sælge. Hovedbygningen
paa hans Farm koster \$15,000.

Pioneerkvindene død.

Mrs. Johannes Johnson er i en Alder
af 75 Aar afgaaet ved Døden i
Familiens Hjem ved Beres-
ford, S. Dak., og med hende er
en af sydøstre South Dakotas
mest fremtrædende og kraftig-
ste Pioneerkvinder vandret he-
den. Gennem et Tidsrum af me-
re end 40 Aar trængte hun al-
drig til Læge, og hendes sidste—
og man kunde næsten sige en-
este — Sygdom varede i kun 30
Timer. Hun var Moder til otte
Børn.

2000 Tyskere hjemsendes.

Charleston, S. C., 26. Juni.
Transportskibet „Martha Wash-
ington“ laa i Havnen her i Gaar
med omkring 2000 Tyskere om
Bord, færdig til at afgaa til
Rotterdam i Morgen eller Fre-
dag, den nøjagtige Tid for Af-
gangen beror paa Ankomsten
af 267 flere fra Fort Douglas,
Arizona. Passagererne indbefat-
ter fjendtlige Udlændinge, der
var arresteret i alle Dele af U.
S. A. og interneret under Kri-
gen.

Prins Aage i Chicago.

Prins Aage af Danmark som for Ti-
den opholder sig her i Landet,
kommer til Chicago i Morgen,
skriver „Skandinaviens“ af
30. Juni, og tager ind
paa Hotel Blackstone som Gæst
hos Direktøren for Western

Steel Car and Foundry Compa-
ny i Hegewisch, C. C. Cochran.
Prins Aage er i Dag i Pitts-
burgh, hvor han besøger den der-
værende Filial af Western Steel
Car and Foundry Company. Ho-
vedhensigten med hans Ophold
her i Landet er at sætte sig ind
i den amerikanske Industri.

To Luftfarere dræbt.

Rye Beach, N. Y., 25. Juni. Løjtnant
Shelley Watson, Rogers, Texas,
og hans civile Mekaniker, M.
Ireland fra Westbury, blev dræbt
her i Gaar, da et Luftskib, hvor-
med de fløj, styrtede til Jorden
og kom i Brand.

Kommer uden Freeman.

San Francisco, 25. Juni. For første
Gang i tre Aar var Dampskibet
„Somona“ i Havn her uden at have
om Bord Paul Freeman, der to
Gange blev forvist fra Australi-
en og to Gange nægtet Adgang
til U. S. A. Officerer om Bord
paa „Somona“ sagde at Free-
man fik Tilladelse til at gaa i
Land i Sidney efter en otte
Dages Hungerstrike og en De-
monstration af 20,000 Arbejdere
i Australien i hans Favør. Offi-
cererne sagde, at Freeman paas-
tød, at han var uvidende om
de Beskyldningers Karakter,
der resulterede i hans Udvis-
ning.

Jorden rundt.

Kongen af Belgien indbudt.

Brussel, 24. Juni. Det meddeles,
at for Præsident Wilson forlod
Belgien, modtog Kong Albert
og Dronning Elizabeth hans Ind-
bydelse til at besøge U. S. A.
Man mener, de vil komme i Sep-
tember.

„Farnam“ sænket.

London, 24. Juni. Det amerikanske Dampskib
„Farnam“ fra Baltimore, er sæn-
ket efter en Mineeksplosion, ef-
ter hvad der meldes til „Lloyds“
fra Göteborg. „Farnam“ var et
Skib paa 3,655 Tons og ejedes
af U. S. Skibsbestyrelse.

8. Timers Dag paa Skibe.

Paris, 25. Juni. Et Forslag om at
begrænse Arbejdet om Bord paa
alle offentlige og private Skibe
til 8 Timer pr. Dag eller 48 Ti-
mer pr. Uge blev vedtaget i Gaar
af Deputeretkammeret. En Kom-
mission vil anmode de andre Na-
tioner om at vedtage samme Reg-
ler.

Polakkerne og Ukrænerne.

Paris, 24. Juni. Der er sluttet Va-
benstilstand mellem Polakkerne
og Ukrænerne, der kæmper i Ga-
licien og Volhynien, efter hvad
der meddeles fra Warschau. Det
hedder ogsaa, at en Overens-
komst er sluttet mellem Polakker-
ne og Rumænerne om, at ingen
af dem vil sætte over Dniester.

Pershing og Hoover i Oxford.

Oxford, 26. Juli. General Per-
shing og Herbert C. Hoover re-
præsenterede U. S. A. i Gaar i
det Selskab af fremragende
Mænd fra alle de allierede Lan-
de, der blev hædret af Oxford
Universitet med Doktorgraden i
civil Lov. Ceremonien fandt
Sted i Sheldonian Teater. Det
var Glanspunktet i den aarlige
Fest.

Ud paa Landet.

Budapest, 25. Juni. Den nationale Soviet er
opløst, efterat den har anmodet
Borgere om at sende Befolkning-
en ud paa Landet, idet den si-
ger, at de ellers vil komme til
at sulte. Alle Værksteder er luk-
ket, og der er ingen Forretning.
Man mener, der er planlagt en
Propaganda blandt Bønderne.

Italien staa for Tur. Køben-
havn, 28. Juni. Italienske, ty-
ske og østrigske Kommunist-
holdt en Konference i det sydli-
ge Tyrol for faa Dage siden for
at forberede en Revolution i Ita-
lien, oplyser et Telegram fra
Wien. Revolutionen blev fastsat
til midt i Juli.

En Italiener faar Prisen.

Havana, 26. Juni. Aldo Gamba, den
italienske Billedhugger, blev af
den Regeringskommission, der
var nedsat for at rejse et Monu-
ment over General Marino Gome-
z, Øverstkommanderende under
den Cubas Uafhængighedserklæ-
ring, tildelt første Præmie, \$25-
000. Huertas Cubarocas, Spansk-
Cubaner, fik anden Præmie, og
Amerikaneren Gutzon Borglum
trede Præmie. Monumentet skal
koste \$200,000.

Ex-Kronprinsen i Tyskland?

Paris, 26. Juni. Den forhenvæ-
rende tyske Kronprins, Frie-
derich Wilhelm Hohenzollern,
har forladt Holland og befinder
sig nu i Tyskland. Denne Un-
derretning modtog det høje Raad
i Dag.

Der siges, at han ledsagedes
af en Stabsofficer.

Den forhenværende tyske Kron-
prins forblev hos Armeen efter
Kejserens Abdikation. Han kom
saa til Holland og blev forels-
big interneret i Maestricht. Se-
nere blev han anvist Bolig paa
den lille O Wieringen i Fisker-
byen Mosterland. Der har han
været siden den 21. November
i Fjor. Han besøgte Fastlandet
nu og da, men flyttede sig ellers
ikke af Stedet.

Hans Familie bor i Potsdam.

70,000 Cechere i Sibirien.

Paris, 25. Juni. Overføringen
af 60,000 til 70,000 czecho-slova-
kiske Tropper til deres Hjem
fra Sibirien er nu blevet et
pressende Problem for Enten-
ten. Disse Soldater, der er ud-
mattede efter aarelang Kamp,
er ivrige efter at vende tilbage
til deres nylig dannede Repu-
blik, Enkelte Regiment er ble-
vet smittet af Bolshevisme og
almindelig Spredning frygtes,
frygtes, dersom de holdes borte
fra deres Hjem en Vinter til.
Et lignende Antal andre uden-
landske Tropper vil behøves til
at bevogte den transsiberiske
Rute fra Omsk østpaa, dersom
Cecherne trækkes tilbage. Man
har ment, at de vil drage vest-
paa ad den transsiberiske Linie
og kæmpe sig Vej gennem Bol-
shevikerne i Rusland enten over
Ekaterinburg-Betrograd Ruten
eller over Samara gennem U-
kræn.

Sænkningen af de tyske Ski- be.

London, 24. Juni. Daily Mail
siger, at Admiral von Reuter,
der kommanderede den tyske
Flaade, som blev sænket i Sea-
pa Flow, skal stilles for Rikss-
ret, fordi han har brudt Va-
benhvilebetingelserne. Det høje
Raad i Paris skal tage sig af
Sagen.

London, 24. Juni. Det tyske
Admiralitet benægter, at der er
noget sandt i det Rygte, at de
tyske Krigsskibe, som befinder
sig i tyske Havne, er blevet sæn-
ket.

Washington, D. C., 24. Juni.
Amerikanske Flaadeofficerer si-
ger, at da de tyske Krigsskibe
er blevet sænket i Seapa Flow,
har England Valget mellem at
tage Skibene op igen, hvilket vil
blive en uhyre kostbar Affære,
eller miste Brugen af en af
Landets vigtigste Flaadestatio-
ner. Man tror, at der vil blive
gjort Forsøg paa at løfte Skibe-
ne.